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EXPOSING DE MOTIVOS N° 138/2019 

03 DE DEZEMBRO DE 2019.

Excelentissimo Senltor 

Valter Jose Garcia Lattanzio

Pres ideate da Camara Municipal deAragoiaba da Serra/SP. 

Nesta. is
3 *

Senhor Presidente: &
£

Temos a honra de encaminhar para apreciapao dessa Casa dc Ecis. <> 

incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:
i

1
EXPOSICAO DE MOTIVOS

Us
g:
S

Trata a propositura em tela, da necessaria e competenle apro\ a^ao des^e 

Egregio Poder Legislative, para que o Executivo Municipal possa abrir creditos adicinnai. 

especiais. no valor de R$ 2.086.807.51 (Dois milhoes. oitenta e seis mil. oitocentos e sole 

reais e cinquenta e um centavos), na Secretaria Municipal de Saude de Aragoiaba da Serm.

Informo tambem que:

A. O credito especial a ser aberto por superavit fmanceiro apurado em 31/12/2018 n i 

conta especifica do Fundo a Fundo Estadual n° 9.362-9 no Banco do Brasil S A 

Agencia Ara^oiaba da Serra, no valor R$ 49.000,00 sera utilizado para instala^ao do 

sistema E-Sus;

B. O credito especial a ser aberto por superavit fmanceiro apurado em 31/12/2018 nas 

contas CEF FNS.AFB n°624-008-0. CEF AFB n° 66-24011-0 e. CEF 1>AB n" 

66.24012-8, no valor R$ 138.941.48 sera utilizado para ampliagao de no\os 

profissionais do quadro farmaceutico e adequapao do espago fisico da tarmacia:

C. O credito especial a ser aberto por superavit fmanceiro apurado em 31/12/2018 nas 

contas espedficas Piso de Atenqao Basica 

banco do Brasil S/A - Agencia Aragoiaba da Serra e conta n° 66-24012-8. na Caixa

ii

Fixo, conta bancaria n° 18-995-2 no
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Economica Federal. Agenda Tropeiros. ambas no valor R$ 450.000.00 sera util i/ado 

para reforma da Unidade Mista de Saude de Arav'oiaba da Serra;

D. O credito especial a ser aberto por excesso de arrecadagao decorrente de recursn nao 

contemplado no or^amento vigente, no valor R$ 300.000.00 sera utiiizado paia 

reforma do ESF Ara^oiabinha;

E. O credito especial a ser aberto por superavit financeiro apurado cm 31/l2/20IS na

conta especifica do Piso de Atempao Basica - PAB Fixo, no valor R$ 20.000.00 sera

utiiizado para pagamento de servidores da estrategia Saude da Familia;

F. O credito especial a ser aberto por superavit financeiro apurado em 31/l2/20IS na

conta especifica do Piso de Aten^ao Basica - PAB Fixo. no valor R$ 40.000.00 ser.i

utiiizado para pagamento de servidores da Farmacia Basica;

G. O credito especial a ser aberto por superavit financeiro apurado em 31/l2/20IS na 

conta especifica do Piso de Aten^ao Basica. no valor R$ 198.000.00 sera utili/ado 

para pagamento de servidores do Programa Agentes Comunitarios de Saude dos 

bairros Bosque dos Eucaliptos, Cercado. Jundiacanga e Jundiaquara;

H. O credito especial a ser aberto por superavit financeiro apurado em 31/12/201S. 

especificamente na conta n° 14.443-6. no Banco do Brasil S/A. Agencia Arayoiaba da 

Serra, no valor R$ 176.800,00 sera utiiizado para construyao da Unidade Basica (In 

Morro em convenio com o Ministerio da Saude;

I. O credito especial a ser aberto por superavit financeiro apurado em 31/12/20IS na 

conta CEF PAB n° 66-24012-8, no valor R$ 25.039.74 sera utiiizado para reforma da 

Unidade Basica Centro;

J. O credito especial a ser aberto por superavit financeiro apurado em 31/12/2018 na 

conta CEF PAB n° 66.24012-8, na Caixa Economica Federal. Agencia Tropeiros. no 

valor R$ 119.026.29 sera utiiizado para reforma e pintura da Unidade Basica Centm 

com recursos do Centro de Atenyao Psicossocial;

K. O credito especial a ser aberto por excesso de arrecadayao. decorrente de recurso 

financeiro nao contemplado no oryamento vigente. no valor R$ 300.000.00 sera 

utiiizado para reforma da unidade de Saude de Arayoiaba da Serra, em convenio com 

o Ministerio da Saude. conforme proposta n° 913794/19-002 e.
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L. O credito especial a ser aberto por excesso de arrecadagao, decorrente de recurso 

financeiro estadual nao contemplado no oi^amento vigente, no valor RS 270.000.OU. 

para custeio e aquisi(;ao de veiculo tipo VAN. para transporte de passagciros cm 

convenio com o Governo do Estado de Sao Paulo.

Para tanto segue os seguintes documentos alem do Projeto de I ei:

a) Solicitagao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Aravoiaba 

da Serra e. demonstrative de saldo bancario em 31/l2/2018 da conta I'undo a I undo 

Estadual;

b) Solicita^ao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Aracoiab > 

da Serra e. tres demonstrativos de saldo bancario em 31/12/2018 das contas Al B:

c) Solicita^ao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Aracoialv. 

da Serra e, dois demonstrativos de saldo bancario em 31/12/2018 decorrentes dc 

recebimentos de recursos do recurso do PAB:

d) Solicitaqao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude dc Arayoiah i 

da Serra. demonstrativo - Listagem das Receitas. e demonstrativo de saldo existeiHc 

em 31/l2/2018. decorrente da conta Saude Custeio;

e) Solicitayao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Arayoiabn 

da Serra e. demonstrativo de saldo bancario em 31/12/2018 da conta FMS Custeio;

f) Solicitayao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Arayoiab 

da Serra e. demonstrativo de saldo bancario em 31/12/2018 da conta FMS Custeio;

g) Solicitayao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Arayoiab.i 

da Serra e. demonstrativo de saldo bancario em 31/12/2018 da conta FMS Custeio:

h) Solicitayao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Arayoiab.i 

da Serra e, demonstrativo de saldo bancario em 31/12/2018 da conta brasil UBS 

R.Ver.;

i) Solicitayao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Arayoiab,i 

da Serra e. demonstrativo de saldo bancario em 31/l 2/2018 da conta CEF PAB;

j) Solicitayao de abertura de credito do Sr. Secretario Municipal da Saude de Arayoiab i 

da Serra e. demonstrativo de saldo bancario em 31/12/2018 da conta CEF PAB:

k) Copia da proposta de convenio com o Ministerio da Saude. e

a
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1) Copia do demonstrativo de celebra^ao de convenio - Gestao do Convenio para reparse 

de convenio, com a Secretaria Estadual da Saude/SP.

Pelo exposto, rogo aos nobres edis para que seja reali/ada SPSSAO 

EXTRAORDINARIA nos termos do artigo 134, Inciso I do Regimento Interno dcsta casa 

para aprecia^ao e vota9ao do presente projeto de Eei.

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e considerayao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Arayoiaba da Serra. 03/12/201 ‘b

Dirlei Salas Ortega 

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI

“Autoriza o Executive Municipal tie 

Ara<;oiaba da Serra a abrir creditos adieionais 

especiais e da outras providencias. ”

Dirlei Salas Ortega, Prefeito Municipal de Ara^oiaba da Serra. usandn 

das atribui9oes que Ihe sao conferidas por lei. faz saber que a Camara Municipal de Aracoiuba 

da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo l° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, creditos adieionais especiais. no 

valor de R$ 2.086.807,51 (Dois milhoes. oitenta e seis mil, oitocentos e sete reals e einquentu 

e um centavos), na Secretaria Municipal de Saiide, assim distribuidos nos artigos que seguem.

Artigo 2° - O credito autorizado na dotaqao abaixo no valor de R$ 49.000.00 (Quarenta e no\ c 

mil reais), para instalagao do sistema E-Sus, objetivando a informatizagao da Unidade Miski 

de Saude, sera coberto com superavit financeiro apurado em 31/12/2018. na conta espeeinca 

do Fundo a Fundo Estadual. Conta Bancaria n° 9.362-9 no Banco do Brasil S/A. Agenda 

Aragoiaba da Serra.

Dotaqao/Fonte de Reeurso Especificagao Valor-RS

020802 Secretaria Municipal de Saiide 

Departamento de Atengao a Saude 

Gestao de Atenqao Basica em Saiide 

Outros services de treeiros - Pessoa Juridiea. 

SS - Fundo a Fundo Estadual

10.301.0018.2029/

3.3.90.39 49.000.00

02.81 -300-012

Artigo 3° - O credito autorizado na dotaqao abaixo no valor de R$ 138.941.48 (Cento e trini 

e oito mil. novecentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos), para ampliayno de
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novos profissionais do quatro de farmaceuticos e adequaqao do espaqo i'isico da farmacia. sera 

coberto com superavit financeiro apurado em 31 de dezembro de 2018 nas contas ( Id 

FNS.AFB n° 624-008-0. CEF AFB n° 66-240H-0 e. CEF PAB n° 66-24012-8.na Caixa 

Economica Federal. Agencia Tropeiros.

Valor - IUEspecificaqaoDotaqao/Fonte de Recurso

Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Atenqao a Saude 

Gestao de Assistencia Farmaceutica Basica 

Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 

MS - Assistencia Farmaceutica Basica 

Obras e Instalaqoes

MS - Assistencia Farmaceutica Basica

020802

10.303.0020.2035/

3.1.90.11 40.000.()('

05.81 -300-005

4.4.90.51 98.941.48

05.81 -300-005

Total 138.941.48

Artigo 4° - O credito autorizado na dotaqao abaixo. no valor de R$ 450.000.00 (Quatrocentos 

e cinquenta mil reais). para reforma da Unidade Mista de Saude de Arapoiaba da Scrra. sera 

coberto com superavit financeiro apurado em 31 de dezembro de 2018 nas contas especillciis 

Piso de Atenpao Basico - Fixo, conta bancaria n° 18-995-2 no Banco do Brasil S/A - Agencia 

Arapoiaba da Serra e conta n° 66-24012-8 na Caixa Economica Federal. Agencia Tropeiros.

Dotapao/Fonte de Recurso Especificapao Valor R,$

020802 Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Atenpao a Saude 

Gestao de Atenpao Basica em Saude 

Obras e Instalapoes 

MS - Piso de Atenpao Basico - Fixo

10.301.0018.2029/

4.4.90.51 450.000.00

05.81 -300-001

Artigo 5° - O credito autorizado na dotapao abaixo, no valor de R$ 300.000.00 (Trezentos mil 

reais),para reforma da ESF Arapoiabinha. sera coberto excesso de arrecadapao. decorrente de 

recurso nao contemplado no exercicio vigente.

Dotapao/Fonte de Recurso Especificapao Valor - RS
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020802 Secretaria Municipal de Saude 

Deparlamento de Aten^ao a Saude 

Gestao de Atengao Basica em Saude 

Obras e Instalagoes 

MS - Incremento de Custeio ABS

10.301.0018.2029/

4.4.90.51 300.000.(10

05.81 -300-001

Aitigo 6° - 0 credito autorizado na dotagao abaixo, no valor de R$ 20.000,00 (Vinle mil 

reais), para pagamentos de servidores da Estrategia Saude da Familia - ESF. sera eoberto com 

superavit financeiro apurado em 31 de dezembro de 2018. especificamente na eonla Fiso de 

Atendimento Basico, conta n° 18.995-2 no Banco do Brasil S/A. Agencia Ara^oiaba da Sena

Valor - RSDotagao/Fonte de Recurso Especifica^ao

020802 Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Atengao a Saude 

Gestao de Atengao Basica em Saude 

Veneimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 

MS-ESF

10.301.0018.2029/

3.1.90.11 20.000.00

05.81 -300-007

Artigo 7° - O credito autorizado na dotagao abaixo. no valor de R$ 40.000.00 (Quarenta mil 

reais), para pagamento de servidores da farmacia basica. sera eoberto com supcraui 

financeiro apurado especificamente na conta Piso de Atendimento Basico, conta n° 18.995-2 

no Banco do Brasil S/A, Agencia Aragoiaba da Serra.

Dotagao/Fonte de Recurso Especificagao Valor RS

020802 Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Atengao a Saude 

Gestao de Assistencia Farmaceutica Basica 

Veneimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

MS - AF.Progr. de Assist. Farmac. Basica

10.303.0020.2035/

3.1.90.11 40.000.00

05.81 - 300-005

Artigo 8° - O credito autorizado na dotagao abaixo. no valor de RS 198.000.00 (Cenio 

noventa e oito mil reais), para pagamento de servidores do programa Agente Comunitario do 

Saude dos bairros: Bosque dos Eucaliptos, Cercado, Jundiacanga e Jundiaquara. sera eoberto

e
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com superavit financeiro apurado especificamente na conta Piso de Atendimento Basico 

conta n° 18.995-2 no Banco do Brasil S/A, Agencia Aragoiaba da Serra.

Valor RSEspecificagaoDotapao/Fonte de Recurso

Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Atempao a Saude 

Gestao de Aten^ao Basica em Saude 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

MS - ACS - Agente Comunitario de Saude

020802

10.301.0018.2029/

198.()()().on3.1.90.11

05.81-300-009

Artigo 9° - O credito autorizado na dota^ao abaixo. no valor de R$ 176.800.00 (Cento ' 

setenta e seis mil e oitocentos reais), para constmgao da Unidade Basica do Mono, em 

convenio com o Ministerio da Saude, sera coberto com superavit financeiro apurado 

especificamente na conta n° 14.443-6 no Banco do Brasil S/A. Agencia Ara^oiaba da Serra.

Valor -• RSDota^ao/Fonte de Recurso Especificagao

020802 Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Aten^ao a Saude 

Gestao de Aten9ao Basica em Saude 

Obras e Instances 

MS - UBS Mono

10.301.0018.2029/

4.4.90.51 176.800.00

05.81 -300-015

Artigo 10-0 credito autorizado na dotagao abaixo. no valor de R$ 25.039.74 (Vinle e cincc 

mil, trinta e nove reais e setenta e quatro centavos), para reforma da Unidade Basica Centro, 

em convenio com o Ministerio da Saude, sera coberto com superavit financeiro apurado 

especificamente na conta denominada CEF PAB n° 66-24012-8 na Caixa Economica Federal. 

Agencia Tropeiros.

Dotagao/Fonte de Recurso Especificagao Valor - RS

020802 Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Atengao a Saude 

Gestao de Atengao Basica em Saude 

Obras e Instalagoes

10.301.0018.2029/

4.4.90.51 25.039.74
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MS - UBS Centro05.81 -300-017

Artigo 11-0 credito autorizado na dota^ao abaixo, no valor de R$ 119.026.29 (Cento e 

dezenove mil, vinte e seis reals e vinte e nove centavos), para reforma e pintura da l inidade 

Basica Centro, sera coberto com superavit financeiro apurado especifieamente na conl.i 

denominada CEF PAB n° 66-24012-8 na Caixa Economica Federal. Agencia Tropeiros.

Dota9ao/Fonte de Recurso Especifica^ao Valor RS

020802 Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Atenpao a Saude 

Gestao de Atengao Basica em Saude 

Obras e Instala^oes

10.301.0018.2029/

4.4.90.51 1 19.026.26

05.81 -300-022 MS-CAPS

Artigo 12-0 credito autorizado na dota^ao abaixo. no valor de R$ 300.000.00 (1 rezenlos mil 

reais), para reforma da |Unidade de Saude de Ara9oiaba da Serra. em convenio com <> 

Ministerio da Saude, conforme proposta n° 913794/19-002, sera coberto com excesso de 

arrecada^ao decorrente de recurso do governo federal, nao contemplado no oi\'amento 

vigente.

Dotagao/Fonte de Recurso Especifica^ao Valor - RS

020802 Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Aten^ao a Saude 

Gestao de Atem^ao Basica em Saude 

Obras e Instalagoes 

MS - Proposta 913794/19-002

10.301.0018.2029/

4.4.90.51 300.000.0O

05.81 - 300-0XX

Artigo 13-0 credito autorizado na dota^ao abaixo. no valor de R$ 270.000,00 (Du/entos 

setenta mil reais), para aquisi^ao de soro fisiologico para o pronto atendimento medico 

valor de RS 100.000.00 e R$ 170.000,00 para aquis^ao de um veiculo tipo VAN. telo alto 

para passageiros zero km , sera coberto com excesso de arrecadaqao decorrente de recurso do 

governo estadual. nao contemplado no or^amento vigente.

no
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Valor - RSEspecifica^aoDotasao/Fonte de Recurso

Secretaria Municipal de Saude 

Departamento de Aten^ao a Saude 

Gestao de Aten^ao Basica em Saude 

Material de Consumo 

SES -Custeio e Aquisi^ao de Van 

Equipamento e Material Permanente 

SES - Custeio e Aquisiqao de Van

020802

10.301.0018.2029/

lOO.OOO.OO3.3.90.30

02.81 - 300-0XX
300.000.004.4.90.52

02.81 - 300-0XX

Artigo 14 - Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir os creditos especiais acima n«> 

Plano Plurianual 2018/202E Lei Municipal n° 2.135/2017. hem como da LDO/2019. Lei 

Municipal n° 2.218/2018.

Artigo 15 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaqao, revogadas as disposi^oes em 

contrario.

Ara^oiaba da SeiTa, 03 de dezembro de 2019.

Uirlei Salas Ortega 

Prefeito Municipal

Divisao de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra - Enderego Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 - Jd.Salete 
Aragoiaba da Serra/SP-CEP 18.190-000 - Tel. (0xxl5) 3281- 7006 - e-mail: secafiioiaracoiaba.sp.QOv.b-

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


APREFEITUR/k OE
/IRACOIAgA qa serra

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 
CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000 

www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Offcio ne 381/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - Fundo a Fundo 
A/C: Contabilidade

Em atengao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecadagao para 
suplementagao, relacionado aos recursos do Fundo a Fundo Estadual. Estes recursos serao utilizados 
para a instalagao do sistema E-Sus, para informatiza^ao da Unidade Mista de Saude.

Sem mais, na oportUnidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.

Dr. Francisco Antonio Fernandes 
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Aragoiaba da Serra/SP

, RECEBIDO
i

•vri-mrt*.

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


4

fe, PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
J AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
' 46634069/0001-78

Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018
Exercicio. 2018

Page 1

Banco: 001 

Conta. 9362-9

Banco do Brasil S.A.
- FUNDO A F.ESTADU BANCOS CONTA MOVIMENTO • DEWIAiS CCNTAS

Debito CrediioCheque HistoricoOrdemNLanc Dtlan

Saldo Anterior. . .

0,00 130.80 86 4! i ; iRec.Rem.Dep.Banc.Fundo a Fundo71245 31/12/2018 OC 57547
130,800,00Total. .

Saldo Atual. .

0,00Total Geral.. 130,80

<
i
■:/

■f

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.5370 - 12784)
14/11/2019 09:45 Usuario NILSON RO.IA BUOSI



PREFEITURA DE BARACOIARA DA SERRA
/WENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 

CNPJ: 4S.634.069/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.190-000 
www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Offcio n9 385/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - Farmacia Basica 
A/C: Contabilidade

Em atengao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecadagao para 
suplementa?ao, relacionado aos recursos da farmacia Basica. 0 valor de R$40.000,00 sera destinado 
para ampliagao do quadro de Farmaceuticos, com a contratagao de urn novo profissional e o 
excedente sera destinado para adequagao do espago fisico, para atendimento das especificagoes do 
CRF - Conselho Regional de Farmacia.

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.

/}

Dr. Francisco Antonio Fernandes 
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Aragoiaba da Serra/SP

RECEBIDO

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


E>
PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

y AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
* Exercicio: 2018

Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018
46634069/0001-78

Pagina 1

Banco: 104 Caixa Economica Federal 

Conta: 624-008-0 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS COMTAS- F.N.S.AFB

Debito CreditoOrdem Cheque Historico Said, iNLanc Dtlan

Saldo Anterior. . . 

SEM MOVIMENTAQAO NO PERIODO 

Total. .

673,98

0,00 073.'.'.

0,00 0,00

Saldo Atual . . . 673,5!'

0,00Total Geral. 0,00
' /

i V\A i
■u

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.5374 - 12801) 
20/11/2019 09:21 ' aUsuario: NILSON ROJA BUOS6



^ PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
"Jr AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
5. 46634069/0001-78

Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018
Exercicio: 2018

Pagina 1

Banco: 104 Caixa Economica Federal 

Conta: 66-24011-0 - CEF AFB BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTA5

Debito SaldoCreditoCheque HistoricoOrdemNLanc Dtlan

Saldo Anterior. . . 52.84.1,u

Rec.Rem.Dep.Banc. - A.F.B 

Total. .

0,00 49,72 52.892,7 }71268 31/12/2018 OC 57588
0,00 49,72

62.892,7:Saldo Atual . . .

Total Geral.. 0,00 49,7?

/
'

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8,25.25.5374 - 12801) 
20/11/2019 09:21 Usuario: NILSON ROJA BUOSF



jk PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
^ AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
l 46634069/0001-78

Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018
Exercicio: 2018

Pagina 1

Banco: 104 Caixa Economica Federal 

Conta 66-24012-8 - CEF PAB BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEiVIAIS CO N'T AS

Debito Creel ito SaldoCheque HistoricoOrdemDtlanNLanc

Saido Anterior. . . 200.832,/V

0,0031/12/2018 OC 57591 Rec.Rem.Dep.Banc. - P.A.B.

Total. .
189,01

189,01

201.021,7871271
0,00

201.021,78Saldo Atual . . .

Total Geral. . 189,01

m* i|t.cr d-0 irapait-

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.5374 - 12801) 
20/11/2019 09:22 Usuario- NILSON RO.JA BUOSE



PREFESTURM OE

C
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 

CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.190-000 
www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Oficio ne 382/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - PAB Fixo 
A/C: Contabilidade

Em atencao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecadagao para 
suplementagao, relacionado aos recursos do PAB Fixo. Estes recursos serao utilizados para reforma da 
Unidade Mista de Saude.

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.
*

.'1
//

Dr. Francisco Antonio Fernandes
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finan?as 
Arafoiaba da Serra/SP

RECEBIDO
m / i /.-i

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
46634069/0001-78

•5^ Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018

i Exercicio: 2018
Pagina 1vT3

Banco do Brasil S.A.
- F.M.S.CUSTEIO

Banco: 001 

Conta: 18-995-2 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CON VAS

Debito 8ol; •Creel itoCheque HistoricoOrdemNLanc Dtlan

1.513.709,32Saldo Anterior. . .

1.514.013,52 
I 516 708.-15 
1.519.890./.) 
1 525.670.03 
1.541.894.03 
1.566.908,03 
1.614.458.90 
1 664.458 90 
1 616.908,O’- 
1.566.908.03

0,00 304,20
2.694.91
3.181.80
5.779.80 

16.224,00 
25.014.00 
47.550,87 
50.000.00

MS - ACS - Agentes Comunitari 
Rec.Rem.Dep.Banc.MAC 
MS - Rise Fixe Vigilancia Sani 
MS - Rise Fixo Vigilancia Sani 
MS - ACS - Agentes Comunitari 
MS - PAB Fixo - Piso de Atenga 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores.

OC 57570 
OC 57539 
OC 57573 
OC 57569 
OC 57568 
OC 57567 
TR 00991 
TR 00992 
TR 00991 
TR 00992

31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018

71257 
71237
71258 
71256 
71255 
71254
71076 
71078 
71075
71077

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

47.550,87
50.000,00

0.00
0,00

97.550,87 150.749,58Total. .

Saldo Atual. . . 1.566.908.03

Total Geral.. 97.550,87 150.749,58

/'

N\\
ftirfatef d-j, B&par?;, do 

l S3»'.;3 a &

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.5374 - 12801) 
20/11/2019 11:00 ' Usuario. NILSON ROJA BUOSE



PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600

Exerclcio: 2018% 46634069/0001-78
Pag in a 1Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018

Banco: 104 Caixa Economica Federal 
Conta: 66-24012-8 - CEF PAB BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

Debito Credito S.?,ir!'Cheque HistoricoOrdemDtlanNLanc

200.832,77Saldo Anterior. . .

0,00 189,01 201.021,78Rec.Rem.Dep.Banc. - P.A.B.

Total . .
31/12/2018 OC 5759171271

189,010,00

2.01.021,78Saldo Atual. . .

)
0,00 189,01Total Geral..

i /•)m
* ni-'.'ni

.. cVo

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.'5374 - 12801) 
20/11/2019 11:01

Usuano NILSON ROJA BUOSE



PREFEITURA DE
ARACOIABA oa SERRJX

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, S00-JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 
CNPJ: 46.634.0G9/0001-78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000 

www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Offcio n2 391/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - Incremento PAB 
A/C: Contabilidade

Em aten?ao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial relacionado a transferencia de Incremento de 
Custeio ABS para suplementagao, relacionado aos recursos do Fundo Nacional de Saude. Estes 
recursos serao utilizados para reforma da ESF Ara^oiabinha.

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

Atenciosamente.

Ara^oiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.

Dr. Fr^cisco Antonio Fernandes
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Ara^oiaba da Serra/SP

RECEBIDO
•/ : / Jl / J: i
v>*v v '£'; >

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


PREFEITURA M. DE ARAQOIABA DA SERRA
AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600 
46634069/0001 ^78 Exercicio: 2019

9

LISTAGEM DAS RECEITAS

Cod.Receita Conta Detalh. ValorFicha Data Lane Emp/P Discr.

M.S.INCREMENTO AO CUSTEIO DA A B.SAUDF- 6-24022-K02 •'.00 000 0251 31/07/2019 1718.03,1.1.00.01

TOTAL NO PERIODO. . . 300.000,00

Uc-r d* a*BV



PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
27 AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
;£ 46634069/0001-78
rts Extrato Bancario do Periodo de 31/07/2019 ate 31/07/2019

Exercicio: 2019
Page 1

Banco: 104 Caixa Economica Federal 
Conta: 6-24022-5 - SAUDE CUSTEIO BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CO NT AS (H

Debito Credii.oOrdem Cheque HistoricoNLanc Dtlan

822.033,41Saldo Anterior. . .

Rec.Rem.Dep.Banc.SAUDE CUSTEIO 
M.S.INCREMENTO AO CUSTEIO DA A

0,00 865.24 
0,00 300.000.00

822 89?. 'i 
I 122.898 C'

31/07/2019 OC 44350 
31/07/2019 OC 44373

53009
53023

0,00 300.865,24Total . .

1.122.898,65Saldo Atual . .

0,00 300.865,24Total Geral ..



PREFEITUR& &E

■iiaiii f ,1'WffgfM .............. ............

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600-JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 
CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.190-000 

www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Oficio r\- 383/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - Saude da Familia

Em atengao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Excesso de Arrecadagao para suplementagao, 
relacionado aos recursos da Saude da Familia. Estes recursos serao utilizados para pagamento de folha 
de pessoal, dos integrantes do Programa, nas unidades de Estrategia de Saude da Familia - ESF.

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
r'fconsideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 13 de novembro de 2019.
i”!

J
Dr. Francisco Antonio Fernandes

Secretario de Saude 
PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Aragoiaba da Serra/SP

RECEBiDO
j ‘J / J / j ' i

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


*

£PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
46634069/0001-78

Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018
y Exercicio: 2018

Pagina 1

Banco do Brasil S.A.
- F.M.S.CUSTEIO

Banco: 001
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEWIAIS CONTASConta: 18-995-2

Debito SaldoCreditoCheque HistoricoOrdemDtlanNLanc

1.513.709,32Saldo Anterior. . .
0,00 304,20

2.694.91
3.181.80
5.779.80 

16.224,00 
25.014,00 
47.550,87 
50.000,00

1.514.013.52 
1 516.708.43 
1.519.890.23 
1.525.670 03 
1.541.894.03 
1.566.908,03
1.614.458.90
1.664.458.90 
1.616.908.03 
1.566 908.03

MS - ACS - Agentes Comunitari 
Rec.Rem.Dep. Banc.MAC 
MS - Rise Fixo Vigilancia Sani 
MS - Rise Fixo Vigilancia Sani 
MS - ACS - Agentes Comunitari 
MS - PAB Fixo - Piso de Atenga 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores.

OC 57570 
OC 57539 
OC 57573 
OC 57569 
OC 57568 
OC 57567 
TR 00991 
TR 00992 
TR 00991 
TR 00992

31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018 
31/12/2018

71257 
71237
71258 
71256 
71255 
71254
71076 
71078 
71075
71077

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

47.550,87
50.000,00

0,00
0,00

97.550,87 150.749,58Total. .

1.566.908,03Saldo Atual. ..

97.550,87 150.749,58Total Geral..

m
Abater

finance

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.5374 - 12801) 
20/11/2019 11:41 Usuario: NILSON ROJA BUOSE



RREFEITURA DE

CNPJ: 46.634.0S9/0001 -78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.190-000
www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE J rcj

Ofi'cio 384/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - Saude da Familia

Em atengao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecadagao para 
suplementagao, relacionado aos recursos da Saude da Familia. Estes recursos serao utilizados para 
pagamento de folha de pessoal, dos integrantes do Programa, nas unidades de Estrategia de Saude da 
Familia - ESF.

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 13 de novembro de 2019.

'■'1/ /
J /

■% 't—c

£Dr. Francisco Antonio Fernandes 
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Aragoiaba da Serra/SP

RECEBIDO
11 oil / 4 C1

r-V-.

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


*

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
♦

AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
WsSm' 46634069/0001-78 Exercicio: 2018

Pagina 1^ Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018

Banco do Brasil S.A.
- F.M.S.CUSTEIO

Banco: 001 

Conta: 18-995-2 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

Debito Credito SaldoCheque HistoricoOrdemNLanc Dtlan

1.513.709,32Saldo Anterior. . .

MS - ACS - Agentes Comunitari 
Rec.Rem.Dep.Banc.MAC 
MS - Rise Fixo Vigilancia Sani 
MS - Rise Fixo Vigilancia Sani 
MS - ACS - Agentes Comunitari 
MS - PAB Fixo - Piso de Atenga 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores.

0,00 304,20
2.694,91
3.181.80
5.779.80 

16.224,00 
25.014.00 
47.550,87 
50.000,00

1.514.013,52 
1.516.708.45 
1.519.890.23 
1.525.670.03 
1.541.894.03 
1 566.908.03 
1 614.458 90 
1.664.458.'> 
1.616.908.03 
1 566.908,03

31/12/2018 OC 57570
31/12/2018 OC 57539
31/12/2018 OC 57573
31/12/2018 OC 57569
31/12/2018 OC 57568
31/12/2018 OC 57567
31/12/2018 TR 00991
31/12/2018 TR 00992
31/12/2018 TR 00991
31/12/2018 TR 00992

71257 
71237
71258 
71256 
71255 
71254
71076 
71078 
71075
71077

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

47.550,87
50.000,00

0,00
0,00

97.550,87 150.749,58Total. .

Saldo Atual. . . 1.566.908,03

Total Geral.. 97.550,87 150.749,58

"V/
>
j

i
sor:« #-

•! n a tj % a

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.5374 - 12801) 
20/11/2019 13:55 Usuario: NILSON ROJA BUOSE



PREFESTURA DE

JkRACOKABA OA SERR/K
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, GOO-JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 

CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000 
www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Oficio n2 386/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - Agente Comunitario da Saude

Em atencao ao demonstrativo de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecada^ao para 
suplementagao, relacionado aos recursos do Fundo de Agentes Comunitarios de Saude. Estes recursos 
serao utilizados para chamamento de novos agentes e aumento do contingente das equipes das ESF 
do Bosque dos Eucaliptos (05 novos agentes), Cercado (01 novo agente), Jundiacanga (02 novos 
agentes) e Jundiaquara (03 novos agentes).

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.

/ j/

Dr. Fra.ricisco Antonio Fernandes
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Ara^oiaba da Serra/SP RECEBIDO

L / / :i ij..

. -‘XV rv-J"

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


fa PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
JT AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
£ 46634069/0001-78
^ Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018

m
Exerclcio 20184

Pagina 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A. 

Conta: 18-995-2 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS- F.M.S.CUSTEIO

Debito SaldoCreditoCheque HistbricoOrdemDtlanNLanc

1.513.709,32Saldo Anterior. . .
0,00 304,20

2.694,91
3.181.80
5.779.80 

16.224,00 
25.014,00 
47.550,87 
50.000,00

1 514.013.5.' 
1.516.708,43 
1.519.890,23 
1.525.670,03 
1.541.894,03 
1 566.908.03 
1.614.4583-.' 
1.664.458,90 
1 616.908,03 
1.566.908.03

MS - ACS - Agentes Comunitari 
Rec.Rem.Dep.Banc.MAC 
MS - Rise Fixo Vigilancia Sani 
MS - Piso Fixo Vigilancia Sani 
MS - ACS - Agentes Comunitari 
MS - PAB Fixo - Piso de Atenga 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores. 
Transferencia de valores.

OC 57570 
OC 57539 
OC 57573 
OC 57569 
OC 57568 
OC 57567 

31/12/2018 TR 00991
31/12/2018 TR 00992
31/12/2018 TR 00991
31/12/2018 TR 00992

31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018

71257 
71237
71258 
71256 
71255 
71254
71076 
71078 
71075
71077

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

47.550,87
50.000,00

0,00
0,00

97.550,87 150.749,58Total . .

Saldo Atual. . . 1.566.908,03

Total Geral.. 97.550,87 150.749,58

t
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PREFEITURA DE
ARACOIABA DA SERRA
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600-JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 

CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (16)3281-7000 | CEP 18.190-000 
www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Ofi'cio n? 387/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - Funasa Rio Verde 
A/C: Contabilidade

Em aten^ao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecadagao 
suplementagao, relacionado aos recursos da FUNASA Rio Verde. Estes recursos serao utilizados para 
reestruturagao da UBS Morro.

para

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.

i 0/

Dr. Francisco Antonio Fernandes 
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Aragoiaba da Serra/SP

RECEBIDO 

/ H /_

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


A

YPREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
46634069/0001-78

Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018

m
1 Exercicio: 2018#

Pagina 1

Banco do Brasil S.A.
- BRASIL UBS R.VER

Banco: 001 

Conta: 14-443-6 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

Debito Credito SaldoCheque HistoricoOrdemDtlanNLanc

176.278,17Saldo Anterior. . .
0,00 586.31

586.31

176.864.48Rec.Rem.Dep.Banc.U.B.S.Rio Ver

Total . .
31/12/2018 OC 5732071110

0,00

176.864,48Saldo Atual . . .

0,00Total Geral .. 586,31

1

Vi i,tc T do L'epart.o de 
F l in a mi ? a «

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasS - 8.25.25.5374 - 12801) 
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PREFEITURJX DE
ARACOIABA DA SERRA*

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, GOO- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 
CNPJ: 46.634.069/0001 -78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000 

www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Offcio ne 389/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - UMS
A/C: Contabilidade

Em aten^ao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecadagao [--- 
suplementagao, relacionado aos recursos de Reforma UBS-Centro. Estes recursos serao utilizados para 
adequa^ao da rede de gas oxigenio medicinal.

para

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aracoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.

/Dr. Francisco Antonio Fernandes 
Secretario de Saude 

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administra^ao e Finanfas 
Ara^oiaba da Serra/SP recebidq

/ ■i'i- / J.A C-

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


4.

to* PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 

L 46634069/0001-78
S*" Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018

Exercicio: 2018«
Pagina 1

Banco: 104 Caixa Economica Federal 
Conta: 66-24012-8 - CEF PAB BANCOS CONTA MOVIWIENTO - DEMAIS CONTAS

DebitoOrdem Cheque Historico Credito SaldoNLanc Dtlan

Saldo Anterior. . . 200.832,77

31/12/2018 OC 57591 Rec.Rem.Dep.Banc. - P.A.B.

Total . .
0,00 189,01

189,01

201 021,7871271
0,00

Saldo Atual. . . 201.021,78

Total Geral. 0,00 189,01
/ 3
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PREFEITURA DE
ARACOIARA DA SERRA

_* AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO 
CNPJ: 46.634.069/0001-78 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000 

www.aracoiaba.sp.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Oficio n2 390/2019 SS
Ref.: Abertura de Credito Especial - CAPS
A/C: Contabilidade

Em atengao ao demonstrative de superavit financeiro, encaminho a Vossa 
Senhoria, pedido de abertura de Credito Especial por Superavit/ Excesso de Arrecadagao para 
suplementagao, relacionado aos recursos do CAPS. Estes recursos serao utilizados para reforma e 
pintura de toda a unidade.

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente.

Aragoiaba da Serra, 11 de novembro de 2019.

Dr. Francisco Antonio Fernandes 
' Secretario de Saude

PMAS

lima. Sra.
Sarita Salas Duarte
Secretaria de Administragao e Finangas 
Aragoiaba da Serra/SP RECEBIDO

/ L ii ’ / -f :i
-V

Rua: Antonio Antero de Oliveira n° 19 - Centro - Aragoiaba da Serra - SP CEP18190-000

http://www.aracoiaba.sp.gov.br


%
PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

r AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600 
46634069/0001-78

Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2018 ate 31/12/2018

H
Exercicio: 2018*

Pagina 1

Banco: 104 Caixa Economica Federal 
Conta: 66-24012-8 -CEFPAB BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

Debito Credito SaldoOrdem Cheque HistoricoNLanc Dtlan

Saldo Anterior. . . 200.832,77

31/12/2018 OC 57591 Rec.Rem.Dep.Banc. - P.A.B.

Total . .
0,00 189,01

189,01

201.021.?/.71271
0,00

Saldo Atual. . . 201.021,78

Total Geral.. 0,00 189,01
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21/11/20'19 Fundo Nacional de Saiide - Ministerio da Saude - Governo Federal K
MINISTERIO 

DA SAUDE
PROPOSTA DE CONVENIO 

N°. DA PROPOSTA: 913794/19-002 
Situa^ao da Proposta: Proposta Adequada para Reanalise Tecnico-

Economica

IDENTIFICA^AO DO FUNDO DE SAUDE

NOME DO FUNDO DE SAUDE
13.794.183/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARACOIABA DA SERRA
CNPJ

Enderego Complete
ANTONIO ANTERO DE OLIVEIRA 
CENTRO

EA
MUNICIPAL

CEP Municipio
ARACOIABA DA SERRA

UF
18.190-000 SP

Tipo de 
Recurso:

Emenda

ESTRUTURAgAO DA REDE DE ATENgAO ESPECIALIZADAPrograma
Estrategico:

CLINICA / CENTRO DE ESPECIALIDADES, POLICLINICA E UNIDADE MISTAComponente:
REFORMA DE UNIDADE DE ATENgAO ESPECIALIZADA EM SAUDEObjeto

Emendas relacionadas ao objeto

Emenda Nome Parlamentar Valor

VITOR LIPPI 300.000,0037770013

VALOR DA PROPOSTA

O valor total da proposta e de: R$ 300.000,00

DADOS GERAIS

JUSTIFICATIVA DE MERITO

Considerando que Unidade de Saude do Municipio foi construida ha aproximadamente 35 anos, e que nao acompanhou 
suficientemente o crescimento da populagao, e que ainda em epocas festivas, a populate flutuante aumenta consideravelmente.
A reforma da Unidade Mista, torna-se necessaria para melhor atendimento ao publico e inclusao de portadores de necessidades 
especiais. Hoje o municipio nao dispoe de Unidade de Pronto Atendimento (UPA) exclusiva, atualmente essa unidade funciona 
conjunta com atendimento ambulatorial, que oferece o servigo de baixa e media complexidade com demanda agendada. A reforma 
visa adequar e segmentar corretamente esses dois tipos de atendimento e fluxo de funcionarios para prestar urn melhor e eficiente 
servigo aos usuarios do Sistema Unico de Saude (SUS), bem como melhorias nas condigoes de trabalho previstas nas normativas 
vigentes.

JUSTIFICATIVA TECNICA DE OBRA

Hoje na Unidade Mista de Saude funciona os servigos de pronto atendimento, ambulatorio de especialidades e Secretaria Municipal 
de Saude. Sera realizada a segmentagao dos espagos para melhor atendimento e fluxo de funcionarios para prestar urn melhor e 
eficiente servigo aos usuarios do Sistema Unico de Saude (SUS), bem como melhorias nas condigoes de trabalho previstas nas 
normativas vigentes. No caso, apenas o ambulatorio de especialidades sera objeto desta proposta. Nao havera ampliagao do local 
existente. 1. INSTALAgOES ELETRICAS Serao feitas adequagao eletricas em todos ambientes do ambulatorio em conformidade 
com: Z NR 10 i. Seguranga em Instalagoes e Servigos em Eletricidade; i NBR 5410 i Instalagoes Eletricas de baixa tensao e suas 
derivagoes; <L ABNT <L Associagao Brasileira de Normas Tecnicas; i. CREA <L Conselho Regional de Engenharia e Agronomia. Sera 
retirado toda a fiagao antiga e realizado novos circuitos de iluminagao independentes dos de forga e com circuitos exclusivos para 
iluminagao de emergencia, onde serao ligadas como unidades autonomos, quadros de distribuigao, disjuntores supressores de 
surto de baixa tensao, tomadas, iluminagao e interruptores, iluminagao de emergencia, condutores de cobre com isolamento para 
classe de tensao de ate 750 v do tipo anti-chamas e devem possuir classe termica de 70° c, eletrodutos do tipo aparente de ago 
galvanizado, instalagoes de logica. 2. SPDA - PROTEgAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS O bloco da unidade e classificada 
com grau de protegao IV. Sera realizado Malha de captagao de fita de aluminio com dimensoes de 7/8<Lxl/8<i (70mm2) ao redor do 
telhado com malha menor que 20 X 20m, constituida de 7 descidas de fita de aluminio com dimensoes de 7/82x1/82 (70mm2) nas 
posigoes indicadas no projeto com espagamento menores que 20 metros, malha de aterramento em cabo de cobre nu 50mm2 
combinada com haste de ago cobreada de 2,40m de comprimento e esta instalada ao redor da edificagao em valeta de 50cm de 
profundidade. Os gradis metalicos tambem serao aterrados atraves de haste de aterramento de ago cobreada de 2,40m de 
comprimento fincada no solo em media a cada 20m de distancia. 3. MEDIDAS DE SEGURANgA CONTRA INCENDIO: As medidas de 
seguranga contra incendio e os riscos especificos obedecem aos requisites do Regulamento de Seguranga contra Incendio do 
Estado de Sao Paulo e, onde aplicavel, das normas ABNT. Serao instalados extintores de incendio de acordo com o demonstrado 
nos detalhes especificos de projeto, iluminagao de emergencia, brigada de incendio, sinalizagao de emergencia, saida de 
emergencia, alarme deteegao de incendio, hidrantes 4. REFORMA BANHEIROS Demoligao dos banheiros inacessiveis para 
adaptagao de novos banheiros para pessoas com deficiencia e/ou mobilidade reduzida. 5. PINTURAS Sera realizada pintura das 
paredes e tetos internes em todos ambientes. Pintura externa com tratamento de umidade; 6. PISOS Instalagao de piso sobre piso 
tipo granilite com rodape ate 7cm em todos ambientes. 7. ESQUADRIAS Sera realizada limpeza e pintura de esquadrias 
Ambientes: 1. 01 Recepgao com sala de espera 2. 01 Arquivo 3. 01 DML 4. 02 Sanitarios PNE 5. 02 Sanitarios MASC/FEM 6. 06 
Consultorios de atendimento indiferenciado 7. 01 Consultorio odontologies 8. 01 Consultorio ginecologico 9. 01 Sala de triagem 10. 
01 Sala de vacinas

DOCUMENTO DE CAPACIDADE TECNICA

190927 CAPACIDADE TECNICA OPERACIONAL.pdf

DADOS
BANCARIOS

CODIGO BANCO
104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

fns2.saude.gov. br/proconvenio/convJmprimir.asp?co_seq_proposta=67657
1/2



21/11/2019 Fundo Nacional de Saude - Ministerio da Saiide - Governo Federal

AGENCIA NOME

020257 TROPEIROS

ENDERE^O

AV. GENERAL CARNEIRO, 561 CERRADO CEP: 18.043-001

CRONOGRAMA FISICO
1 - META

Data Inicial: 04/09/2019
Data final 04/09/2020

Unid Medida: M2

Total da Meta: 300.000,00

REFORMA DE UNIDADE DE SAUDEDescri^ao:

1.1 - ETAPA

Data Inicial: 06/01/2020
Data final 06/04/2020

Valor Etapa: 300.000,00

Descri^ao: REFORMA DE UNIDADE

CNES: 2088428 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA DA SERRA

PLANO DE APLICA^AO (1.1 - ETAPA)

Proposta de Convenio de Obra

Quantidade M2: 1000
Valor Unitario M2: 300,00

Sera adequada a area existente para abrigar uma recepgao e 2 sanitarios para portadores de 
necessidades especiais e balcao de atendimento. Barreira fisica para fluxo entre o ambulatorio de 
especialidades e pronto atendimento. Nas salas de observagao, todos os vaos de porta serao ampliados 
para a largura de 1,10m. Aumento de 2 consultorios no pronto atendimento. Mudanga da sala de 
emergencia para aumento de 1 leito emergencial e 1 sala de isolamento. Instalagao de rodape tecnico 
para protegao da alvenaria do impacto da maca e para passagem de instalagoes eletricas. Serao feitas 
adequagao eletricas e hidraulicas para combate a incendio, instalagao de equipamentos de ar- 
condicionado e bebedouro e protegao da edificagao contra descargas atmosfericas (SPDA).

Descrigao:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Parcela 1

Responsavel: CONCEDENTE

Mes/Ano: Setembro/2019

Valor da Parcela: 60.000,00

Parcela 2
Responsavel: CONCEDENTE

Mes/Ano: Fevereiro/2020

Valor da Parcela: 120.000,00
Parcela 3
Responsavel: CONCEDENTE

Mes/Ano: Abril/2020

Valor da Parcela: 120.000,00

DADOS DO CADASTRADOR

404.352.848-51CPF

MAYARA CAROLINE RODRIGUES RIBEIRONome

ANEXOS

190927 TERMO DE COMPROMISSO DE CONCLUSAO DA OBRA.pdf

ANEXOS

190927 MEMORIAL DESCRITIVO-l.pdf

2/2fns2.saude.gov.br/proconvenio/convJmprimir.asp?co_seq_proposta-67657



t03/12/2019 SANI - SES/SP

SP Portal SP Cidadao SP Governo SPSaude SAWI Q -v -

P^l^toTURA MUNIGffiAlMEiAft/ :QS3A S#RA
GOVERNO DO ESTADO, ^^^,

* Home Apoio Manuals de Operacao Beneficiario Convenios Assinaturas Comunicados Portal
nanuel i • >■ >

t.

-Gestao do Convenio para Repasse de Recursos-------------

Conveniado: 46.634.069/0001-78 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA^OIABA DA SERRA 
(Prefeitura Municipal)
Convenio: 3965 Vigencia: 11/11/2019 a 31/12/2020 
Objeto: Custeio e Aquisi^ao de Van para Transporte de Pacientes 
Unidade: DRS SOROCABA - DRS XVI - Sorocaba

t 1 Documenlagao [> ••) Diligencias Plano Trabalho ^ Documentor.

|jB1 Prestagao Contas

#A
SANI

ill ::

O Convenio ^ Conveniado 
Pagamentos Q Aditivos

Nurnero do Convenio: 00622/2019 
Numero do Processo: 1832984/2019

Conveniado: 46.634.069/0001-78 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA^OIABA DA SERRA
75 %

Tipo Beneficiario: Prefeitura Municipal 
Interveniente: Sem interveniencia

100 % ATipo de Convenio: APOIO FINANCEIRO GERAL PREFEITURA (CUSTEIO E INVESTIMENTO) 
Programa: Impositivas - Investimento e Custeio - Prefeituras 

Unidade Gestora: CGOF

Recursos Repassadcs:

Municipio: Aragoiaba da Serra 
Responsavel: Francisco Antonio Fernandes

SO %

Natureza da Despesa: 334030 - Material de Consume (Custeio - 1° Setor) 
Fonte dos Recursos: FDO.ESTADUAL DE SAUDE-FUNDES-SEC.DA SAUDE

Conta Bancaria: Banco: 001 Agenda: 67768 Numero da Conta: 000205397 Praga: Aragoiaba da Serra 
Situagao': Convenio Aguardando Assinaturas

Assinatura: 11/11/2019 
Publicagao:

Prorrogagao:
Rescisao:

Prestagao de Contas

Inicio Vigencia: 11/11/2019 
Termino Vigencia: 31/12/2020 

Termino Prorrogagao:
Publicagao Rescisao:

Datas: 50 %

Numero de 
Pamelas: 

Valor 
Proponente:

Valor
Concedente:

Valor Aditivos: R$ 0,00

ReaJusS:^ 0'00 

RepassVado: R* 0'00

CUSTEIO: Aquisigao de Soros fisiologicos para o pronto atendimento medico, sendo: 23.000 
unidades de Soro Fisiologico 0,9% 100ml esteril 12.500 unidades de Soro Fisiologico 0,9% 
250ml esteril 11.000 unidades de Soro Fisiologico 0,9% 500ml esterii Investimento: 
Aquisigao de urn Veiculo tipo VAN teto alto para passageiros zero Km; Fabricagao: nacional; 
Tipo de motor: com turbo e intercooler, potencia minima 125CV; Combusti'vel: diesel S-10; 
Tipo de teto: Alto; Configuragao: veiculo com capacidade de no minimo: 16 passageiros 
(15+1). Ano de fabricagao 2019; Transmissao: cambio manual com, no minimo, cinco 
marchas a frente e uma a re, sincronizadas; Diregao: Hidraulica; Tragao: traseira ou 
dianteira; Ar condicionado: frio/quente para cabine do motorista e compartimento dos 
passageiros; Portas: 04 portas, sendo duas dianteiras, uma lateral corrediga e uma traseira; 
Pintura externa: solida na cor branca; altura minima: 2.300 mm, largura minima: 1.990 
mm; comprimento minimo: 5.040 mm; dispositivos de visao indireta, que podem ser 
camera-monitor de re e retrovisores ou camera-monitor dianteira ou outro sistema 
equivalente em conformidade com a Res. 504/2014, para transporte de pacientes. 

Observagoes: Nenhuma observagao.

-IValores: . R$ 0,00 100 % •i

. R$ 270.000,00 Contas Aprovadrv..

Objeto:

% Retornar ^ Lmitir (gg) Ajuda

Horne CIVICO Portal Financjas Home Portal OiReto oANI v/V-P .. r.::-.-
https://www.sani.saude.sp.gov.br/Re.passes/Beneficiario/AdmConvenio.aspx?idPagina=11134&SToken=a3c62578-7e33-4a7d-a322-3114782dG5r.0 1-7:

https://www.sani.saude.sp.gov.br/Re.passes/Beneficiario/AdmConvenio.aspx?idPagina=11134&SToken=a3c62578-7e33-4a7d-a322-3114782dG5r.0


€
i

Registro SES 
2019SES0818 
2019SES4088

Emenda Parlamentar Objeto Valor
R$ 100.000,00Milton Leite Filho2019.060.016-1 CUSTEIO
R$ 170.000,00Reinaldo Alguz2019.071.032-5 VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
R$ 270.000,00Registros: 2



LSecretaria de Estado da Saude 
Coordenadoria de Gestao Orgamentaria e Financeira 

0000062345/2019

Convenio n.° 00622/2019 
Process© n°: 1832984/2019

Convenio que entre si celebram o Estado de Sao Paulo, atraves de sun 
Secretaria de Estado da Saude e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 
DA SERRA, visando o fortalecimento do desenvolvimento das agoes e S'.'i\ u,o;- de 
assistencia a saude prestados aos usuarios do SUS na regiao, com o aporte tie' 
recursos financeiros.

Pelo presente instrumento o Governo do Estado de Sao Paulo, por intermedio da Secretaria de Estado da Saude, com sede na Av. Di. 
Eneas de Carvalho Aguiar, n.° 188, Sao Paulo - Capital, neste ato representada pelo seu Secretario Adjunto, Alberto Hideki 
Kanamura, brasileiro, casado, medico, portador do RG. n.° 4.1 15.340-6, CPF n°. 9 04.693.218/49, doravanle 
denominado CONVENENTE do outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA DA SERRA, CNPJ 46.634.069/0001 78, com 
enderego a AV. LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600 - JARDIM SALETE, na cidade de Aragoiaba da Serra, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, DIRLEI SALAS ORTEGA, portador do RG. n° 5.218.126-1, CPF n°. 75244985868, doravante denominado 
CONVENIADA, com fundamentos nos artigos 196 a 200 da Constituigao Federal, a Constituigao Estadual, em especial os sens nrtigos 
218 e seguintes; as Leis n°. 8080/90 e 8142/90, Lei Federal n° 8.666/1993, Decreto Estadual n° 59.215/2013, alterado pelo Do ere to 
n° 62.032, de 17/06/2016, Decreto n° 40.902, 12 de junho de 1996 e demais disposigoes legais e regulamentares apheaveis a 
especie, RESOLVEM celebrar o presente Convenio, nos termos e condigoes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA 
DO OBJETO

O presente convenio tem por objetivo, mediante conjugagao de esforgos dos convenentes, promover o fortalecimento do 
desenvolvimento das agoes e servigos de assistencia a saude prestados aos usuarios do SUS na regiao, mediante a transferencia de 
recursos financeiros para ocorrer despesas com Custeio e Aquisigao de Van para Transport© de Pacientes, conforms Plano de 
Trabalho anexo, que integra o presente.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O piano de trabalho podera ser revisto para alteragao de valores ou de metas, mediante termo aditivo, 
respeitada a legislagao vigente e apos proposta previamente justificada pela Conveniada e parecer tecnico favoravel do 6rodo 
competente e ratificado pelo Titular da Secretaria, vedada alteragao do objeto.

CLAUSULA SEGUNDA

DAS ATRIBUigOES DA SECRETARIA

Sao atribuigoes da Secretaria:

I - acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execugao do objeto deste termo, devendo zelar pelo alcance dos resultados pactu idos o 
pela correta aplicagao dos recursos repassados, com a indicagao de gestor no ambito do Departamento Regional de Saude, qual seja, 
o Sr(a). Iris Jeronima da Silva Furtado de Mendonga, Articuladora de Atengao Basica, lotado(a) no(a) DRS XVI - Sorocaba.

II - repassar os recursos financeiros previstos para a execugao do objeto do convenio, em unica parcela, que quardara consonanaa 
com as metas. fases ou etapas de execucao do obieto:

III - publicar, no Diario Oficial do Estado, extrato deste termo e de seus aditivos, contendo, pelo menos, o nome do qeslor do 
convenio e do signatario representante da Conveniada;

IV - emitir relatorio tecnico de monitoramento de avaliagao do convenio;

V - analisar os relatorios financeiros e de resultados;

VI - analisar as prestagoes de contas encaminhadas pela Conveniada de acordo com a legislagao e regulamentagao aplicaveis.

VII - divuloar pela internet os meios oara apresentacao de denuncia sobre a aplicacao irregular dos recursos transferidos.

CLAUSULA TERCEIRA

DAS ATRIBUIGOES DA CONVENIADA

Sao atribuigoes da CONVENIADA:

I - manter as condigoes tecnicas necessarias ao bom atendimento dos usuarios do SUS/SP com zelo pela qualidade das ucoes c 
servigos oferecidos, buscando alcangar os resultados pactuados de forma otimizada;

II - assumir a responsabilidade, em conjunto com municipios vizinhos, pela efetivagao de urn sistema de referenda e contra referenda 
que assegure, a populagao envolvida, o acesso a todos os graus de complexidade da assistencia neles disponfveis;

III - alimentar, regularmente, os bancos de dados dos sistemas de informagao de interesse do Sistema Unico de Saude • SUS,

IV - aplicar os recursos financeiros repassados pela SECRETARIA, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplkagoes 
financeiras realizadas, exclusivamente na execugao do objeto do ajuste e na forma prevista no piano de trabalho;

V - indicar o(s) nome(s) de responsavel(is) pela fiscalizagao da execugao do convenio e manter atualizada a CONVENE:N IT. de 
qualquer alteragao;

VI - gerir os recursos recebidos com observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
publicidade, da economicidade, da eficiencia e da eficacia;

VII - assegurar as condigoes necessarias ao acompanhamento, a supervisao, ao controle, a fiscalizagao e a avaliagao da execucao do 
objeto do convenio com o fim de permitir e facilitar o acesso de aoentes relacionados a fiscalizacao a todos os documentos relatives a
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;• t-v.iH.iiu do ubjeto do convenio, prestando-lhes todas e quaisquer informagoes solicitadas; -

’■'ill dpiL’soiilar pi^estagoes de contas parciais e final, nos termos da Clausula Sexta deste instrumento com relatorios de execugao do 
■ Idolo <:■ Je execugao financeira de acordo com a legislagao e regulamentagao aplicaveis contendo:

a Comparativo entre as metas propostas e os resultados alcangados, acompanhado de justificativas para todos os resultados nao 
a lean gad os e propostas de agao para superagao dos problemas enfrentados; 

i. Dernonstralivo integral da receita e despesa realizadas na execugao, em regime de caixa e em regime de competencia; e 
<. Comprovantes de regularidade fiscal, trabalhista e previdenciaria.

U resporisobilizar-se, integral e exclusivamente, pela contratagao e pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscals e 
relacionados a execugao do objeto, nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria do ESTADO a inadimplencia da 

ONVI NIADA em relagao ao referido pagamento, os onus incidentes sobre o objeto do convenio ou os danos decorrentes de restrigao
a sua '-xecugao;

m.-.nicM e movimentar os recursos financeiros repassados para a execugao do objeto do convenio em uma unica, exclusive e 
1 ipeu'lK.a conta bancaria, isenta de tarifa bancaria, aberta junto ao Banco do Brasil;

I iv.anter registros, arquivos e controles contabeis especificos para os dispendios relatives ao objeto do convenio;

'll - '■e.egurar que toda divulgagao das agoes objeto do convenio seja realizada com o consentimento previo e formal do ESTADO, 
I'Utn i nrno ronforme as orientagoes e diretrizes acerca da identidade visual do Governo do Estado de Sao Paulo;

omen., mis

< •

Xill tilili/ar os bens, materiais e servigos custeados com recursos publicos vinculados a parceria em conformidade com o objeto
pacUkido;

osponsabihzar-se pela legalidade e regularidade das despesas realizadas para a execugao do objeto do convenio, pelo que 
• ,jiinido!,:i dirctamente perante o ESTADO e demais orgaos incumbidos da fiscalizagao nos casos de descumprimento;

xv M.-'iiiinicar de imediato a SECRETARIA a ocorrencia de qualquer fato relevante a execugao do presente convenio;

■'VI i.-spender por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros, isentando a SECRETARIA de qualquer responsabilidade.

'•VII fir am vedadas as seguintes praticas por parte da CONVENIADA:

.1 Utiii/ar, ainda que em carater emergencial, os recursos repassados pela CONVENENTE para finalidade diversa da estabelecida
neste instrumento;

i>. Reah/ai despesa em data anterior a vigencia do instrumento;
> Lfeluar pagamento em data posterior a vigencia deste instrumento.

CLAUSULA QUARTA

DA TRANSH-RENCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS

IVu.! ■ .:in,ck. Ili-src Convenio serao ciestinados recursos financeiros, no montante total de R$ 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reals), em parcela unica, onerando
.i sikHiiMie c.lassiru a^iio orgamentaria:

<CL .U'r) I'Jb

ir'A)i -i,ua de Trabalho: 10.302.0930.6273.0000 
Nr,Hiii- .i de despesa: 334030 - 100.000,00 

444052 - 170.000,00

I ■••n'c: I maneiamento: Fundo Estadual de Saude

r aRAGRAFO PRIME1RO - A liberagao dos recursos esta condicionada a inexistencia de registros em nome da CONVENIADA junto ao 
'• /dull F1ADUAL, de acordo com o Paragrafo Unico do Artigo 19 da Portaria Conjunta CAF - CCE - CO 1, de 21/01/2015. O 
> iirnpi imento desla condigao podera se dar pela comprovagao, pela CONVENIADA, de que os registros estao suspenses, nos termos do 
irl.q.. da Lei estadual n° 12.799/2008.

f'ARAGftAFO SEGUNDO - As parcelas do convenio serao liberadas em estrita conformidade com o piano de aplicagao aprovado,
- ■ arcs previstos nos incisos I, II e II do paragrafo 3° do artigo 116 da lei federal n° 8.666/93, casos em que as mesmas 

■tidas ate o saneamento das impropriedades ocorrentes;

PARAGRAFO TERCEIRO - A CONVENIADA se compromete a manter os recursos transferidos em conta especial, no Banco do Brasil, e 
.plia-idOb exclusivamente no cumprimento dos compromissos decorrentes deste convenio. Banco do Brasil - Banco 001 - Agencia
6//68 Conta Corrente n° 000205397.

PARAGRAFO QUARTO - E vedada aplicagao dos recursos com despesas de taxas administrativas, tarifas, juros moratorios e multas, 
pagamento de dividas anteriormente contraidas de recursos humanos ativos ou inativos e de consultoria.

PARAGRAFO QUINTO - Os recursos recebidos por este instrumento deverao ser aplicados no mercado financeiro, enquanto nao forem 
emprogados em sua finalidade, sendo que as receitas financeiras auferidas serao obrigatoriamente computadas a credito do convenio, 
e aplu odas, exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrative especifico que integrara as prestagoes de
111fit.ii■-, do ajuste.

PARAGRAFO SEXTO - Na aplicagao dos recursos financeiros destinados a execugao deste convenio, os participes deverao observar o
' ■ 'quo'

i n.do correspondente ao intervale entre a transferencia dos recursos e a sua efetiva utilizagao, os valores correspondentes 
;l rvn.i.i vt aplicados, por intermedio do Banco do Brasil S/A ou outra instituigao financeira que venha a funcionar como Agente 

do Tesouro do Estado, em caderneta de poupanga, se o seu uso for igual ou superior a 1 (urn) mes, ou em fundo de 
.plk.acao financeira de curto prazo ou operagao de mercado aberto, lastreada em titulos da divida publica, quando a sua utilizagao
,ei ilk or so em pra/os inferiores a um mes;

ll - cp.i'iiiiJo da prestagao de contas tratada na clausula sexta, deverao ser anexados os extratos bancarios contendo o movimento
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&ario (historico) da conta, juntamente com a documentagao referente a aplicagao das disponibilidades financeiras, a serom fornec’idos
pela instituigao financeira indicada;

III- o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara a CONVENIADA a reposigao ou restituigao do numerario rccebido, 
acrescido da remuneragao da caderneta de poupanga no periodo, computada desde a data do repasse ate a data do efetivo deposito;

IV - as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas para a execugao do objeto do Convenio serao emitidas cm nomo 
da CONVENIADA, conforme o caso, devendo mencionar o n° do Convenio SES.

CLAUSULA QUINTA

DO CONTROLE, DO MONITORAMENTO E DA AVALIAQAO DE RESULTADOS

A execugao do presente convenio sera avaliada pelos orgaos competentes do SUS, mediante procedimentos de supervisao indirota ou 
local, os quais observarao o cumprimento das clausulas e condigoes estabelecidas neste convenio, devendo para tanto:

I - avaliar e homoiogar trimestralmente o desempenho da Conveniada e os resultados alcangados na execugao do objeto do convenio, 
e fazer recomendagdes para o atingimento dos objetivos perseguidos;

II - elaborar relatorio semestral de acompanhamento das metas;

III - monitorar o uso dos recursos financeiros mediante analise dos relatdrios apresentados pela conveniada;

IV - analisar a vinculagao dos gastos ao objeto do convenio celebrada, bem como a razoabilidade desses gastos;

V - solicitar, quando necessario, reunioes extraordinarias e realizar visitas tecnicas no local de realizagao do objeto do convenio com a 
finalidade de obter informagoes adicionais que auxiliem no desenvolvimento dos trabalhos;

VI - emitir relatorio conclusive sobre os resultados alcangados no periodo, contendo a nota do convenio, avaliagao das jusUfi<-aUv.r-, 
apresentadas no relatorio tecnico de monitoramento e avaliagao, recomendagdes, criticas e sugestoes.

CLAUSULA SEXTA 
DA PRESTAQAO DE CONTAS

A prestagao de contas dos recursos repassados pela CONVENENTE devera ser apresentada pela CONVENIADA, de acordo corn as 
normas e instrugoes tecnicas expedidas e nos formularies padronizados pelos orgaos da SECRETARIA e pelo Tribunal de Comas do 
Estado e devera ser instruida com os seguintes instrumentos:

I - quadro demonstrative discriminando a receita e a despesa;

II - relagao dos pagamentos efetuados;

III - relagao de bens adquiridos;

IV - conciliagao de saldo bancario;

V - copia do extrato bancario da conta especifica;

VI - piano de atendimento e relatorio de atendimento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A prestagao de contas dos recursos repassados a CONVENIADA sera efetuada por meio da apresenlacao de 
prestagoes de contas parciais e final.

PARAGRAFO SEGUNDO - As prestagdes de contas parciais deverao ser apresentadas trimestralmente a CONVENENTE ate o E0 
(quinto) dia util do mes subsequente ao trimestre, acompanhado de:

I - relatorio consolidado das atividades desenvolvidas no periodo, em conformidade com as agdes previstas no Plano do Trabolho;

II - relagao dos pagamentos efetuados com os recursos financeiros liberados pela CONVENENTE, acompanhados dos respecl.ivxc 
comprovantes de realizagao das despesas.

PARAGRAFO TERCEIRO - A prestagao de contas a que se refere o § 2° desta clausula sera encaminhada pela CONVENIADA a 
CONVENENTE.

PARAGRAFO QUARTO - O setor competente da CONVENENTE elaborara relatorio de cada periodo trimestral alusivo as atividades 
realizadas pela CONVENIADA, contendo avaliagao conclusiva acerca da aplicagao dos recursos financeiros destinados a execugao do 
objeto do presente ajuste.

PARAGRAFO QUINTO - A CONVENENTE informara a CONVENIADA eventuais irregularidades encontradas na prestagao de contas, as 
quais deverao ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados da data de recebimento desta comunicagao.

PARAGRAFO SEXTO - A prestagao de contas final devera ser apresentada a CONVENENTE em ate 30 (trinta) dias do termino da 
vigencia do convenio e de cada uma de suas eventuais prorrogagdes, na forma exigida pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao 
Paulo, observadas, ainda, as normas complementares editadas pela SECRETARIA.

PARAGRAFO SETIMO - Os recursos utilizados em desacordo com este instrumento deverao ser recolhidos aos cofres Pub lie: os, 
corrigidos monetariamente.

PARAGRAFO OITAVO - Em caso de restituigao devera ser utilizado a conta "C":

TESOURO: Banco 001 / Agenda: 1897 X / Conta Corrente 009.401-3

FUNDES: Banco 001 / Agenda: 1897 X / Conta Corrente 100 919-2

PARAGRAFO NONO - O prazo para proceder ao recolhimento sera de 30 (trinta) dias, contados da data da Notificagao, expediil.i pmo 
Departamento Regional a que se localiza a Conveniada.
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CLAUSULA SETIMA ~
DO GESTOR DO CONVENIO E REPRESENTANTE DA CONVENIADA

'3 yc'itur Tara a interlocugao tecnica com a CONVENIADA, bem como o acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do objeto do 
conveniu, devendo zelar pelo seu adequado cumprimento e manter o ESTADO informado sobre o andamento das atividades, 
competindo-lhe em especial:

I acornpanhar e fiscalizar a execugao do objeto do convenio;

ii iiilormar do seu superior hierarquico a existencia de fatos que comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas do 
1 onveiiiu e de indicios de irregularidades na gestao dos recursos, bem como as providencias adotadas ou que serao adotadas para
siinai os problemas detectados;

in • emitn parecer tecnico conclusive de analise da prestagao de contas final, levando em consideragao o teor do relatorio tecnico de
moniloramento e avaliagao;

IV coinunicar ao administrador publico a inexecugao por culpa exclusiva da CONVENIADA;

V acornpanhar as atividades desenvolvidas e monitorar a execugao do objeto do convenio nos aspectos administrativo, tecnico e 
imanceiro, propondo as medidas de ajuste e melhoria segundo as metas pactuadas e os resultados observados, com o 
assessoramento que Ihe for necessario;

VI - realizar atividades de monitoramento, devendo estabelecer praticas de acompanhamento e verificagao no local das atividades 
desenvolvidas, mediante agenda de reunioes e encontros com os dirigentes da CONVENIADA, para assegurar a adogao das diretrizes 
constantes deste termo e do piano de trabalho;

VII • realizar a conferencia e a checagem do cumprimento das metas e suas respectivas fontes comprobatorias, bem como acornpanhar 
e avaliar a adequada implementagao da politica publica, verificando a coerencia e veracidade das informagoes apresentadas nos
relatorios gerenciais;

PARAGRAPH PRIMEIRO - Fica designado como gestor o Sr(a).Iris Jeronima da Silva Furtado de Mendonga, Articuladora de Atengao
Basica, lolado(a) no(a) DRS XVI - Sorocaba.

PARAGRAFO SEGUNDO - O gestor do convenio podera ser alterado a qualquer tempo pelo ESTADO, por meio de simples
apostilamento.

PARAGRAFO TERCEIRO - Em caso de ausencia temporaria do gestor devera ser indicado substitute que assumira a gestao ate o
ivtorno daquele.

PARAGRAFO QUARTO - Fica designado representante da CONVENIADA o Sr(a). Francisco Antonio Fernandes, Secretario da Saude, RG
n° 128064870, CPF n° 06279187861.

CLAUSUI A OtTAVA

DAS ALTERAQOES DO CONVENIO

O presc-nte Convenio podera ser alterado, mediante termo aditivo, em qualquer de suas clausulas e condigoes, de comum acordo, 
desclc; que tal interesse seja manifestado por qualquer dos participes, previamente e por escrito, observado o disposto no paragrafo 
’niico cla Clausula Primeira.

CLAUSULA NONA 
DA VIGENCIA

O prazo de vigencia do presente CONVENIO encerrar-se-a em 31/12/2020.

PARAGRAFO UNICO - Durante a vigencia deste convenio a Administragao podera exigir a documentagao que reputar necessaria.

CLAUSULA DECIMA 
DA DENUNCIA E DA RESCISAO

f sle Convenio podera ser rescindido pelo descumprimento de quaisquer das obrigagoes ou condigoes nele pactuadas, por infragao 
legal, ou pela superveniencia de norma legal, ou ainda denunciado por ato unilateral, mediante notificagao previa de 60 (sessenta) 
dias, icspeitada a obrigatoriedade de prestar contas dos recursos ja recebidos.

PARAGRAFO UNICO - Quando da denuncia ou rescisao do Convenio, os saldos financeiros remanescentes serao devolvidos no prazo 
de 30 f t rim a) dias, contados da data do evento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DOS SALDOS FINANCEIROS REMANESCENTES
• M,.in.'' :l.-i conclusao, denuncia ou rescisao do presente convenio, nao tendo ocorrido a utilizagao total dos recursos recebidos da CONVEIMENTE^ fica a entidade 
.iiinqtiii.i i restituir, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, contados da data da finalizagao do presente convenio, sob pena de imediata instauragao da tomada de 

rspeual do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagoes financeiras, acrescidos da 
icao da caderneta de poupanga, computada desde a data do repasse e ate a data da efetiva devolugao, devendo encaminhar a guia respectiva a 

'.ONVI Ni NIL, sem prejuizo das demais responsabilidades, inclusive financeiras, a cargo dos participes.

PARAGRAFO UNICO - A nao restituicao e inobservancia do disposto no caput desta clausula enseiara a imediata instauragao_da 
iornada de contas especial do responsavel, sem preiuizo da inscricao da entidade no Cadastro Informative).dps Creditos nao Quitados 
,ir Qiglios q_FIntidades Estaduais - CADIN estadual. nos termos da Lei n° 12.799, de 11 de ianeiro de 20.0&

i < h mrv:i t

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA 
OA PUBLICACAO
O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no Diario Oficial do Estado - DOE, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da
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(iata de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA 
DO FORO

O Foro para dirimir as questoes oriundas da execugao ou interpretagao deste Convenio e o da Capital do Estado, podendc, os cas-r. 
omissos, serem resolvidos de comum acordo pelos convenentes.

[ASSINATURAS]
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